
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 136 del  18/09/2025

OGGETTO:  PROGETTO  CANDIDATURA  "BACOLI  CAPITALE  ITALIANA  DELLA 
CULTURA  PER  IL  2028".   ADESIONE  E  SOSTEGNO  DEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE (RE).

L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di settembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PROGETTO CANDIDATURA "BACOLI CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 
PER IL 2028". ADESIONE E SOSTEGNO DEL COMUNE DI CASALGRANDE (RE)

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
-  nelle  linee  programmatiche  dell'Amministrazione  Comunale  rientrano  tutte  quelle 

iniziative,

manifestazioni ed eventi ritenuti di particolare rilievo istituzionale o che abbiano contenuti e 

significati di interesse per la comunità locale, promossi da soggetti pubblici e privati;

- il Sindaco del Comune di Bacoli, dott. Josi Gerardo Della Ragione, con nota assunta al 

prot. gen. Di questo Ente in data 17.09.2025 al n.18780, ha comunicato di aver avanzato 

la candidatura del suo comunea Capitale Italiana della Cultura per il 2028;

- con la stessa nota fa richiesta di sostegno all'iniziativa attraverso una lettera di intenti e  

una delibera di G.M. in cui, ogni singolo comune, dichiari la sua disponibilità a sostenere la 

candidatura;

CONSIDERATO CHE:

- la suddetta iniziativa non ha alcuno scopo di lucro, ma solo ed esclusivamente finalità

culturali;

-  la suddetta candidatura,  indipendentemente dal  risultato della selezione,  rappresenta 

una rilevante occasione per la crescita culturale anche del territorio comunale, ponendolo 

al centro dell'attenzione nazionale ed internazionale per il  rilievo che assume anche in 

termini di promozione turistica;

- l’amministrazione comunale di Bacoli intende cogliere questa opportunità per la città, non 

solo  per  valorizzare  e  diffondere  la  conoscenza  dei  propri  siti  di  interesse  storico, 

archeologico, paesaggistico e naturalistico, ma anche per esaltare le proprie tradizioni, i  

legami con gli altri comuni oe per meglio comprendere le interconnessioni culturali che la  

comunità è stata capace di generare nei vari secoli, nonostante il fenomeno millenario del  

bradisismo;

-  con  questa  candidatura,  l’amministrazione  comunale  di  Bacoli  intende  ribaltare  il  

concetto  di  resilienza  ponendolo  in  chiave  positiva,  incentrandolo  sulla  “esplosione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

culturale”,  contrapponendo  quindi  al  timore  di  uno  scenario  eruttivo  dagli  sviluppi  

apocalittici, tale da coinvolgere non solo i Campi Flegrei e la Campania ma l’Italia e mezza 

Europa, la consapevolezza di un sisma culturale le cui onde d’urto si sono già propagate 

nel  corso delle varie epoche storiche.  Dai  primi  insediamenti  umani  alla prima colonia 

greca del Mediterraneo, l’antica città di Cuma, fondata dagli Eubei, passando per l’epopea 

dell’Impero Romano, con i vari insediamenti a Cumae, Baiae e Misenum contemporanea.  

Manifestazioni  ed  espressioni  culturali  che  dalla  città  di  Bacoli  hanno  coinvolto  intere 

generazioni  facendo  rete  con  altre  realtà  territoriali  e  artistiche,  sia  sotto  il  profilo  

istituzionale che associativo, inteso come comunità;

Pertanto, il concept attorno al quale ruoterà la candidatura di Bacoli Capitale Italiana della 

Cultura2028 si basa su una esplosione di cultura, un sisma culturale, che ha già fatto il  

suo corso e che, evidenziando ogni sua specificità, contribuisce ad accrescere il valore di  

una cittadina che, insieme agli altri comuni flegrei, per anni ha sempre vissuto all’ombra 

della metropoli di Napoli e delle mete turistiche della penisola sorrentina. Un territorio ricco 

di risorse, naturali, storiche, umane, esperienziali, dotato di ampi margini di crescita e che 

l’amministrazione comunale  intende avvalorare,  dimostrando la  vivacità,  la  creatività  e 

l’eccentricità del suo popolo, in ogni matrice culturale. Un’esplosione di cultura capace di 

trasformare – metaforicamente parlando – la distruzione in costruzione;

RITENUTO CHE

- l’adesione alla candidatura della città di  Bacoli  a capitale Italiana della Cultura 2028 

porterebbe positive ricadute sulla valorizzazione del territorio comunale anche dal punto di 

vista economico;

DATO ATTO che fare sistema sulle politiche culturali e di sviluppo territoriale locale, anche 

a prescindere e nelle more degli esiti della prima fase della selezione per la candidatura, 

possa rafforzare l'offerta culturale integrata anche del territorio locale e sia in ogni caso la  

direzione da seguire per lo sviluppo di medio-lungo periodo della città di Bacoli e degli altri  

territori coinvolti;

RICONOSCIUTO che il processo di candidatura attivato intende far crescere il territorio in  

termini  di  attrattività  e  sviluppo  sociale,  economico  e  culturale  e  che  la  adesione  al 

progetto per la nomina di Bacoli a "Capitale italiana della Cultura 2028" può portare enormi 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

vantaggi a tutto il territorio sia durante l'anno della manifestazione che in quelli successivi;

RILEVATO che il progetto di candidatura non si limita alla città di Bacoli, ma includerà tutti  

gli  enti  che delibereranno l'eventuale  adesione,  che  saranno  coinvolti  nel  processo di 

crescita e divalorizzazione delle realtà presenti sul territorio;

RITENUTA fondamentale la partecipazione al progetto di questa amministrazione;

VISTO l’invito all’adesione, al  sostegno e alla partecipazione pervenuto dal  comune di 

Bacoli con nota prot. 27407 del 16.09.2025;

CONSIDERATO  che  la  partecipazione  e  l’adesione  a  tale  candidatura  rappresenta 

un'opportunità  unica  per  valorizzare  il  patrimonio  culturale,  storico  e  ambientale  del  

territorio ed è in linea con le disposizioni del vigente Statuto comunale;

SPECIFICATO che, per l’adesione e la partecipazione al progetto non vengono richiesti  

impegni finanziari;

ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 

responsabile del settore "Affari Generali"espressoai sensi dell’art 49 D. Lgs n. 267/2000, 

così come sostituito dall’art. 3,co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il vigente Statuto comunale;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del D.Lgs n. 267/2000 art. 48;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

      DELIBERA

1 DI ESPRIMERE il sostegno di questo Comune alla candidatura della città di Bacoli a



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

"Capitale italiana della Cultura" 2028;

2 DI DARE ATTO che il  sostegno di cui all'oggetto non presenta a carico del bilancio  

dell’Ente riflessi di natura finanziaria ed economico patrimoniale e pertanto non necessita 

di parere tecnico contabile;

3  DI  DEMANDARE  ove  necessario,  a  successivo  provvedimento  la  definizione  dei 

contenuti  dell’intesa,  delle  modalità  di  attuazione,  degli  obiettivi  e  tutto  quant’altro 

necessario a dar corso alle forme di collaborazione tra le Amministrazioni di cui trattasi.

Con votazione unanime;

DELIBERA

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva data l'imminente

scadenza del 25.09.2025 per la presentazione del progetto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


